¹ Euseb. Vit. Const. lib. III, c. 51, etc.

VALESH ANNOTATIONES.

(92) Τὰ διοπετῆ καλούμενα. Gentiles simulacra
 quaedam habebant, quae caelo demissa fabulaban-
 tur: atque ideo διοπετῆ vel διοπετῆ vocabant.
 Hujusmodi fuit Palladium Trojanorum, de quo
 Apollodorus Grammaticus in Bibliotheca ita scri-
 bit: Τῶν δὲ Διὸς σημεῖον εὐξέμενος αὐτῶν τι φανῆσαι
 μετ' ἡμέραν, τὸ διοπετῆς Παλλᾶδιον πρὸς τῆς
 σκηνῆς

A prehensionem declarat Epistola ab ipso scripta ad
 Macarium Hierosolymorum episcopum et Eusebium
 Pamphili, aliosque episcopos Palaestinae: quibus
 etiam praecipit ut simul cum Phoenices episcopis
 convenirent, et ara quae prius illic steterat, fun-
 ditus eversa ac repurgata, statusque incendio con-
 sumptis, ecclesiam ibidem designarent, vetustati
 loci et sanctitati convenientem; darentque ope-
 ram ut in posterum locus ille a libamentis et sa-
 crificiis vacuus esset: adeo ut nihil aliud quam
 veri Dei cultus juxta Ecclesiae leges ibi celebraretur.
 Quod si quis vetera tentare deprehensus fuisset, indicarent illud episcopi, quo ipse gravissimum ei supplicium inferret. Juxta hanc imperatoris epistolam, rectores provinciae et sacerdotes Christi, ea quae mandata fuerant, opere compleverunt.

51 CAP. V.

B Quomodo Constantinus deorum templa evererit,
 atque ita populos ad Christianam religionem
 magis pellexerit.

Sed quoniam multi adhuc populi multaeque
 urbes imperii Romani, formidinem et reverentiam
 erga inanem illam simulacrorum speciem retinentes,
 Christianorum doctrinam aversabantur, et vetu-
 statem, ritusque ac festa majorum ingenti studio
 et cura complectebantur, imperator necessarium
 sibi esse existimavit, ut subditos suos ad negli-
 gendum deorum cultum institueret¹. Id autem
 facillimum fore censuit, si eos prius ad contem-
 nenda templa, et quae in templis erant simula-
 cra, assuefecisset. Haec cum ita apud se constituisset,
 militari manu opus non habuit. Nam Christiani
 qui in palatio erant, cum imperatoris litteris urbes
 et oppida peragrantes, decreta executioni man-
 darunt. Quippe plebei quidem, sibimetipsis et
 liberis uxoribusque suis metuentes, ne male mul-
 tarentur si restitissent, prorsus quieverunt. Aeditui
 vero et flamines, multitudinis auxilio destituti,
 pretiosissima quaeque et caelitus lapsa simulacra,
 quae διοπετῆ vocant, prodiderunt, ipsique per se
 ea protulerunt ex aedytis et occultis templorum
 penetralibus. Et quae prius inaccessa fuerant,
 solisque sacerdotibus nota, plana deinceps omni-
 bus ac pervia fuere. Ex simulaeris autem, ea quae
 ex pretiosa materia constabant, et ex aliis rebus
 quidquid utile videbatur, igne conflata sunt, et
 publica pecunia ex iis facta. Quae vero ex aere
 artificiosissime fabricata erant, ea undique in
 urbem imperatori cognominem ad ejus ornatum
 comportata sunt. Quae quidem etiamnum visuntur,

VARIORUM.

¹ Ὁ Πᾶν ὁ βοώμενος, ἐν Παισανίας. — Pau-
 sanias, Cleombroti et Anchithea filius, Lacedae-

moniorum rex, post pugnam ad Plateas commis-
 sam, in qua Mardonium Medum cum ducentia

in plateis, et in circo, atque in palatio dedicata. In his est Apollinis statua, quæ fuit in templo ubi Pythia reddebat oracula : et statua Musarum ex Helicone, et tripodes Delphici, et Pan ille celebrissimus, quem Pausanias Spartanus et civitates Græciæ post bellum contra Medos gestum publice dedicarunt. Jam vero templa, partim januis, partim tectis nudata sunt; nonnulla ultro neglecta ruebant paulatim atque interibant. Subversa sunt autem ac funditus deleta eo tempore, tum Æsculapii fanum quod erat in urbe Ciliciæ Ægis, tum templum Veneris apud Aphaca, juxta Libanum montem et fluvium Adonin. Porro hæc duo templa illustrissima erant, et summa religione a veteribus culta. Nam Ægeatæ quidem prædicabant, ægros apud se morbis liberari, **52** Deo ipsis apparente noctu, eosque sanante. In Aphacis vero, certo die ignis per quamdam invocationem a vertice montis Libani decurrens instar stellæ, in vicinum anem sese immergebat; atque hunc ignem aiebant esse Uraniam : ita enim ipsi Venerem appellant. Quibus ad hunc modum confectis, imperatoris consilium ex voto ipsi successit. Nam alii quidem, cum ea quæ prius sancta ac formidanda duxerant, tenere projecta viderent, et stipula ac feno intus referta, contemnere cœperunt quæ prius religiose coluerant, et majorum suorum errorem incusare. Alii vero, cum Christianos beatos idcirco existimarent, quod ab imperatore in pretio haberentur, institutum principis imitandum sibi esse censuerunt. Alii cum doctrinam Christianorum attentius examinare cœpissent, signis quibusdam aut somniis, aut episcoporum vel monachorum colloquiis inducti, consultius arbitrati sunt Christianam fidem amplecti. Exinde populi et civitates sua sponte a prioribus institutis descivere. Quo quidem tempore navale urbis Græcorum quod Maiuma nuncupatur, quod superstitioni admodum deditum erat, et veteres cæremonias antea semper suspexerat, universum repente ad Christi fidem se transtulit. Imperator vero eorum pietati vicem rependens, maximo honore illos affect; et locum illum qui antea urbs non erat, civitatem esse jussit, et Constantiam cognominavit : ejus quem ex filiis charissimum habebat, nomine locum illum colonestans ob religionem. Sed et Constantinam urbem Phœnices, simili de causa imperatoris nomine appellatam esse accepi. Verum singula persequi haudquaquam facile est. Nam et aliæ plurimæ urbes eo tempore ad Christianam religionem defecerunt, et sua sponte, nihil horum jubente imperatore, templa ac simulacra sua everterunt, et ecclesias ædificarunt.